e Zoneamento de cada TPP, nos termos do art. 10, inciso V, do Decreto nº 5.231, de 6 

de outubro de 2004. 

6. VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO 

6.1. O valor estimado da contratação relativo a cada TPP é o seguinte: 

TPP Valor estimado da contratação 

TPP ARACAJU-SE R$ 105.799.585,24 (cento e cinco milhões, setecentos e noventa e 

nove mil, quinhentos e oitenta e cinco reais e vinte e quatro 

centavos). 

TPP CANANÉIA-SP R$ 42.354.584,42 (quarenta e dois milhões, trezentos e cinquenta e 

quatro mil, quinhentos e oitenta e quatro reais e quarenta e dois 

centavos). 

TPP NATAL-RN R$ 185.220.326,30 (cento e oitenta e cinco milhões, duzentos e vinte 

mil, trezentos e vinte e seis reais e trinta centavos). 

TPP SANTOS-SP R$ 149.609.250,82 (cento e quarenta e nove milhões, seiscentos e 

nove mil, duzentos e cinquenta reais e oitenta e dois centavos). 

7. CRITÉRIO DE JULGAMENTO 

7.1. O critério de julgamento da LICITAÇÃO será de Maior Oferta, nos termos do art. 15, 

inciso II, da Lei nº 8.987 de 1995, representada pelo Maior Valor de OUTORGA oferecido 

para cada TPP, a ser paga em favor da União pela LICITANTE VENCEDORA, observado o

[...]

Modelo 2 do ANEXO I do EDITAL, o comprovante de constituição da GARANTIA DE 

PROPOSTA para cada TPP que apresentar PROPOSTA, nos valores a seguir: 

TPP Valor da Garantia de Proposta 

TPP ARACAJU-SE R$ 526.937,03 (novecentos e vinte e seis mil, cento e 

um reais e sessenta e três centavos). 

TPPs CANANEÍA-SP R$ 211.772,93 (duzentos e onze mil, setecentos e 

setenta e dois reais e sessenta e dois centavos). 

TPP NATAL-RN R$ 926.101,63 (novecentos e vinte e seis mil, cento e 

um reais e sessenta e três centavos). 

TPP SANTOS-SP R$ 748.046,25 (setecentos e quarenta e oito mil e 

quarenta e seis reais). 

18.2. As LICITANTES que não apresentarem a GARANTIA DE PROPOSTA nas condições 

estabelecidas neste EDITAL, resguarda a prerrogativa de diligenciamento da COMISSÃO, 

serão desclassificadas e estarão impedidas de prosseguir na LICITAÇÃO.

[...]

que o saldo restante será integralizado conforme estabelecido no CONTRATO: 

TPP Capital social a ser subscrito e integralizado 

TPP ARACAJU-SE R$ 1.324.722,00 (um milhão, trezentos e vinte e 

quatro mil, setecentos e vinte e dois mil reais) 

TPP CANANÉIA-SP R$ 655.442,00 (seiscentos e cinquenta e cinco 

mil e quatrocentos e quarenta e dois reais) 

TPP NATAL-RN R$ 3.574.007,00 (três milhões, quinhentos e 

setenta e quatro mil e sete reais) 

TPP SANTOS-SP R$ 3.505.725,00 (três milhões, quinhentos e 

cinco mil e setecentos e vinte e cinco reais) 

d) que efetuou o pagamento, em dinheiro e em parcela única, a cada empresa que 

compõe o grupo responsável pela elaboração dos estudos de viabilidade, nos 

termos do art. 21, da Lei nº 8.987/95, e do Comunicado, da então SAP/MAPA, 

publicado no DOU de 28/04/2021, e nos termos do Edital de Chamamento Público 

de Estudos SAP/MAPA nº 1/2020, publicado no DOU de 27/01/2021, dos seguintes 

valores: 

TPP Valor do ressarcimento dos Estudos 

TPP ARACAJU-SE R$ 523.730,79 (quinhentos e vinte e três mil, 

setecentos e trinta reais e setenta e nove 

centavos). 

Edital de Leilão 
Março| 2025 

TPP Valor do ressarcimento dos Estudos 

TPP CANANÉIA-SP R$ 1,66 (um real e sessenta e seis centavos). 

TPP NATAL-RN R$ 1,66 (um real e sessenta e seis centavos). 

TPP SANTOS-SP R$ 86.953,91 (oitenta e seis mil, novecentos e 

cinquenta e três reais e noventa e um centavos). 

e) que efetuou o pagamento da remuneração devida à B3, na importância total 

de R$ 331.239,74 (trezentos e trinta e um mil, duzentos e trinta e nove reais 

e setenta e quatro centavos), com data-base de 12/2023, devendo ser 

atualizado, anualmente, pela variação positiva do IPCA – Índice de Preços ao 

Consumidor Amplo, divulgado pelo IBGE - Instituto Brasileiro de Geografia e 

Estatística, após o decurso de 1 (um) ano.